
Zarządzenie Nr 18/2020
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska

w Katowicach
z dnia 9 grudnia 2020 r.

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody Butorza

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 55, 471 i 1378) zarządza się, co następuje:

§1
Ustanawia się na pięć lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody Butorza, zwanego dalej 
„rezerwatem”, położonego w gminie Rajcza, w powiecie żywieckim.

§ 2
Zadania ochronne, o których mowa w §1, obejmują:

1) identyfikację i ocenę istniejących zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz sposoby 
eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków, które określa załącznik nr 1 do 
zarządzenia;

2) opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji 
poszczególnych zadań, które określa załącznik nr 2 do zarządzenia.

§ 3
Obszar rezerwatu objęty jest ochroną ścisłą. 

§ 4
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



Załączniki do zarządzenia Nr 18/2020 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach 
z dnia 9 grudnia 2020 r. w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody 
Butorza.     

Załącznik Nr 1 

Identyfikacja i ocena istniejących zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji 
lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków.

Istniejące zagrożenia 
wewnętrzne

Ocena 
zagrożeń

Sposoby eliminacji lub ograniczania zagrożeń 
wewnętrznych i ich skutków

Zagrożenie bezpieczeństwa 
pożarowego na terenie 
rezerwatu. Istotne Utrzymanie drogi leśnej.

Istniejące zagrożenia 
zewnętrzne

Ocena 
zagrożeń

Sposoby eliminacji lub ograniczania zagrożeń 
zewnętrznych i ich skutków

Mechaniczne niszczenie 
(rozdeptywanie, rozjeżdżanie) 
roślinności w sąsiedztwie 
drogi leśnej, spowodowane jej 
niedrożnością, 
nieprzejezdnością.

Istotne Bieżąca konserwacja drogi leśnej oraz utrzymanie 
jej drożności.



Załącznik Nr 2 

Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemu z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji 
poszczególnych zadań.

Lp. Opis sposobów ochrony czynnej – rodzaj 
zadania ochronnego

Lokalizacja 
zadania 

ochronnego – 
Nadleśnictwo 

Ujsoły
[oddz./pododdz.]1

Rozmiar zadania 
ochronnego

1.

Utrzymanie przejezdności i drożności drogi 
leśnej poprzez m. in.:

-  usuwanie konarów, gałęzi i przecięcie 
powalonych drzew do szerokości drogi,

- utrzymywanie wodospustów i zasypywanie 
powstałych wyrw.

61 ~b, ~d 2 W zależności od 
potrzeb.

1 Zgodnie z Planem Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Ujsoły na okres 01.01.2013 r. - 31.12.2022 r.
2 Zgodnie z zarządzeniem Nr 17/2020 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 9 
grudnia 2020 r. w sprawie wyznaczenia szlaku ruchu pieszego i wskazania drogi dopuszczonej do ruchu 
pojazdów w rezerwacie przyrody Butorza.



Uzasadnienie merytoryczne

do zarządzenia Nr 18/2020 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 9 
grudnia 2020 r. w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody Butorza. 

Rezerwat przyrody Butorza nie ma planu ochrony ustanowionego przez regionalnego dyrektora 
ochrony środowiska zgodnie z art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 
W związku z tym, zgodnie z art. 22 ust. 1 i ust. 2 pkt 2 ww. ustawy, do czasu ustanowienia planu 
ochrony rezerwatu przyrody, konieczne jest sporządzenie i ustanowienie w drodze zarządzenia 
regionalnego dyrektora ochrony środowiska, zadań ochronnych. 

Zabiegi ochronne ujęte w zarządzeniu są konieczne dla zachowania trwałości i stabilności 
ekosystemu leśnego, a tym samym do realizacji celu ochrony rezerwatu przyrody Butorza 
określonego w rozporządzeniu Wojewody Śląskiego z 30 stycznia 2004 r. w sprawie uznania za 
rezerwat przyrody (Dz. Urz. Woj. Śląskiego Nr 9, poz. 341) tj. zachowania ze względów 
naukowych i dydaktycznych dolnoreglowego drzewostanu świerkowego w Beskidzie Żywieckim, 
tworzącego cenną dla nauki i gospodarki leśnej lokalną rasę. 

Utrzymywanie przejezdności drogi leśnej przebiegającej przez rezerwat umożliwia sprawne 
i efektywne patrolowanie terenu rezerwatu pod kątem bezpieczeństwa pożarowego jak 
i ewentualne prowadzenie akcji gaśniczej. Ponadto droga ta stanowi jedyny możliwy dojazd do pól 
i nieruchomości znajdujących się w sąsiedztwie rezerwatu. Bieżące naprawy i konserwacja drogi 
będą polegały zapewnieniu jej drożności oraz na utrzymywaniu wodospustów i zasypywaniu 
powstałych wyrw, celem zachowania stabilizacji nawierzchni. 

Mając na uwadze potrzebę ograniczenia negatywnego oddziaływania ruchu turystycznego na 
środowisko przyrodnicze rezerwatu, niniejsze zarządzenie uwzględnia także potrzebę bieżącej 
konserwacji i utrzymywania szlaku ruchu pieszego. 
Zaniechanie utrzymywania drożności wyznaczonego w rezerwacie szlaku ruchu pieszego, 
skutkować może niekontrolowaną dyspersją tego ruchu i w rezultacie negatywnym 
oddziaływaniem na rezerwat. Niedrożność wyznaczonej trasy ruchu może skutkować jej 
poszerzaniem lub tworzeniem nowych, „dzikich” ścieżek. Dlatego niezbędne jest podejmowanie 
bieżących działań związanych z utrzymaniem drożności przedmiotowego szlaku. Szlak ten 
wyznaczono po ww. drodze leśnej, zatem potrzeba utrzymywania drożności tej trasy 
komunikacyjnej wynika z obu pełnionych funkcji – turystycznej i przeciwpożarowej (dodatkowo 
dojazdu do nieruchomości, na zasadach określonych w ustawie dnia 28 września 1991 r. o lasach 
o lasach).

Rezerwat przyrody Butorza położony jest w granicach obszarów Natura 2000 Beskid Żywiecki 
PLB240002 i PLH240006 oraz Żywieckiego Parku Krajobrazowego, i stanowi istotny element 
systemu ekologicznego ww. obszarów chronionych. Dla ww. obszarów Natura 2000 ustanowiono 
plany zadań ochronnych, odpowiednio dla obszaru Natura 2000 Beskid Żywiecki PLH240006 – 
zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 24 kwietnia 
2014 r. (Dz. Urz. Woj. Śląskiego, poz. 2606, ze. zm.) oraz dla obszaru Natura 2000 Beskid 
Żywiecki PLB240002 - zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach 
z dnia 24 kwietnia 2014 r. (Dz. Urz. Woj. Śląskiego, po. 2575, ze zm.). W granicy rezerwatu 
stwierdzono następujące przedmioty ochrony ww. obszarów Natura 2000:

-  siedlisko przyrodnicze górskie bory świerkowe (Piceion abietis część - zbiorowiska górskie (kod: 
9410), dla którego zapisy planu zadań ochronnych zakładają stosowanie ochrony ścisłej dla 
płatów występujących w rezerwatach przyrody;

- siedlisko pliszki górskiej Motacilla cinerea (kod: A261), dla którego zapisy planu zadań 
ochronnych zakładają zapewnienie stabilnych, niezakłóconych czynnikami antropogenicznymi 
warunków lęgowych oraz wyłączenie potoków z użytkowania jako szlaków zrywkowych.

Reżim ochronny wynikający z objęcia rezerwatu ochroną ścisłą gwarantuje spełnienie wymagań 
dotyczących ww. siedlisk. 

Teren rezerwatu zlokalizowany jest niemal w całości wśród lasów własności Skarbu Państwa, 
będących w zarządzie Nadleśnictwa Ujsoły, dla którego plan urządzenia lasu poddany został 



opiniowaniu w ramach procedury strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. W ramach tej 
procedury przeanalizowano potencjalne negatywne oddziaływanie na rezerwat w wyniku realizacji 
ww. planu i nie stwierdzono zagrożeń dla prawidłowego funkcjonowania rezerwatu. Wokół 
rezerwatu istnieje zatem strefa buforowa, tworzona przez tereny leśne zarządzane przez PGL 
Lasy Państwowe. Reasumując dla rezerwatu nie zidentyfikowano, poza ujętymi w zarządzeniu, 
innych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych. 
Niniejszym zarządzeniem rezerwat objęto ochroną ścisłą. Nie wyznaczono zatem obszarów 
objętych ochroną czynną. Ochronę rezerwatu oparto na regulacji ruchu turystycznego oraz 
utrzymaniu drożności szlaku stanowiącego jednocześnie drogę leśną przeciwpożarową 
wykorzystywaną jako dojazd do gruntów. Ze względu na brak elementów istotnych krajobrazowo 
(teren pozbawiony otwarć widokowych) nie wyznaczono w jego obrębie obszarów objętych 
ochroną krajobrazową. 

Ochrona gatunków roślin, zwierząt i grzybów, realizowana jest przez ochronę całego ekosystemu. 
Obecnie nie zachodzi na terenie rezerwatu konieczność prowadzenia dodatkowych działań 
z zakresu czynnej ochrony roślin, zwierząt i grzybów. 

Zadania ujęte w zarządzeniu, winny być prowadzone przez Nadleśnictwo Ujsoły w ramach 
sprawowanego zarządu nad terenem rezerwatu przyrody Butorza.



 
 Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu 136936.382806.587687
Nazwa dokumentu zarządzenie - ZO dla rez. Butorza.pdf

Tytuł dokumentu zarządzenie - ZO dla rez. Butorza
Sygnatura dokumentu WPN.6201.11.2020

Data dokumentu 2020-12-09 00:00:00

Skrót dokumentu 38D0614F04F1A38758DA7D6E6628F0B95B04
7751

Wersja dokumentu 1.4
Data podpisu 2020-12-09 

Podpisane przez
MIROSŁAWA MIERCZYK-SAWICKA; RDOŚ 
KATOWICE p.o. Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Katowicach

Rodzaj certyfikatu Certyfikat kwalifikowany podpisu 
elektronicznego karta

EZD 3.100.1.1.1054

Data wydruku: 2020-12-14 08:05:15
Autor wydruku: Miłoch Marlena


